平成 25 年 3 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役 CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証マザーズ）

問 合 せ 先
取締役 CFO 兼

財務・経理部長
竜石堂 潤一

（ TEL. 03-4577-6701）

東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、平成 25 年３月 14 日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。今後とも、

なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、当社の業績予想は、次のとおりであり、また、最近の決算情報等につきまして別添のと

おりであります。

【個別】                      (単位：百万円・％）

決算期

項 目

平成 25 年９月期

（予想）

平成 25 年９月期

第１四半期累計期間

（実績）

平成24年９月期

（実績）

 構成比 前年比  構成比  構成比

売上高 2,748 100.0 300.5 636 100.0 914 100.0

営業利益 907 33.0 519.0 278 43.8 174 19.1

経常利益 906 33.0 513.8 278 43.8 176 19.3

当期（四半期）純利益 549 20.0 489.8 166 26.1 112 12.3

１株当たり当期（四半期）純利益 165 円 37 銭 82 円 62 銭 33 円 86 銭

１株当たり配当金 0.00 円 ―円 0.00 円

（注）１．当社は連結財務諸表及び連結四半期財務諸表を作成しておりません。

２．平成 24 年９月期（実績）及び平成 25 年９月期第１四半期累計期間（実績）の１株当たり当期（四半

期）純利益は期中平均発行済株式数により算出しております。平成 25 年９月期（予想）の１株当たり

当期純利益は公募株式数（900,000 株）を含めた予定期中平均発行済株式数により算出しております。

３．平成 24 年 11 月７日付で、株式１株につき 1,000 株の株式分割を行っております。上記では、平成 24

年９月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、１株当たり当期（四半期）純利益金額を算定し

ております。

以上

１．平成25年９月期第１四半期の業績（平成24年10月１日～平成24年12月31日）

（注）１．当社は平成24年９月期第１四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成24年９月期第1四半期の数値及び平成25年
９月期第１四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

２．当社は平成24年11月７日付で普通株式１株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。このため、平成25年９月期第１四半期
の１株当たり四半期純利益は、当該株式分割が当事業年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。

（２）財政状態

２．配当の状況

３．平成25年９月期の業績予想（平成24年10月１日～平成25年９月30日）

当社は平成24年11月７日付で普通株式１株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。このため、平成25年９月期第１四半期の１株当
たり四半期純利益は、当該株式分割が当事業年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。

平成25年９月期  第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

        平成25年３月14日

上場会社名 株式会社オルトプラス 上場取引所  東

コード番号 3672 ＵＲＬ  http://www.altplus.co.jp/

代表者 （役職名） 代表取締役CEO （氏名）石井 武

問合せ先責任者 （役職名） 取締役CFO兼財務・経理部長 （氏名）竜石堂 潤一 ＴＥＬ  03（4577）6701

四半期報告書提出予定日 － 配当支払開始予定日        －

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無      ： 無

  （百万円未満切捨て）

（１）経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年９月期第１四半期  636 －  278 －  278  －  166 －

24年９月期第１四半期  － － － － －  － － －

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

25年９月期第１四半期  82.62 －

24年９月期第１四半期 － －

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

  百万円 百万円 ％ 円 銭

25年９月期第１四半期  935  486  52.1  157.09

24年９月期  602  320  53.2  3.56

（参考）自己資本 25年９月期第１四半期 486百万円   24年９月期 320百万円

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
24年９月期  － 0.00 － 0.00  0.00

25年９月期  －
25年９月期（予想）   0.00 － 0.00  0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

  （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期（累計）  1,304  －  472 －  472 －  286  －  108.41

通期  2,748  200.5  907  419.0  906  413.8  549  389.8  165.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※  注記事項

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（３）発行済株式数（普通株式）

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸
表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づ
いており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたって
の注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）２ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更    ： 無

②  ①以外の会計方針の変更                  ： 無

③  会計上の見積りの変更                    ： 無

④  修正再表示                              ： 無

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 25年９月期１Ｑ 3,100,000株 24年９月期 1,100株

②  期末自己株式数 25年９月期１Ｑ －株 24年９月期 －株

③  期中平均株式数（四半期累計） 25年９月期１Ｑ 2,013,043株 24年９月期１Ｑ －株

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

（１）経営成績に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

（２）財政状態に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

（３）業績予想に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 ……………………………………………………………………………  2

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ………………………………………………………………  2

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ………………………………………………………  2

３．継続企業の前提に関する重要事象等 …………………………………………………………………………………  2

４．四半期財務諸表 …………………………………………………………………………………………………………  3

（１）四半期貸借対照表 …………………………………………………………………………………………………  3

（２）四半期損益計算書 …………………………………………………………………………………………………  4

第１四半期累計期間 ………………………………………………………………………………………………  4

（３）継続企業の前提に関する注記 ……………………………………………………………………………………  5

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ……………………………………………………………  5

（５）セグメント情報等 …………………………………………………………………………………………………  5

- 1 -

株式会社オルトプラス（3672）平成25年９月期　第１四半期決算短信（非連結）

（１）経営成績に関する定性的情報

 当第１四半期累計期間における我が国の経済は、世界景気の減速等を背景とする不確実性は依然として高い状況

ではありますが、復興需要が引き続き下支えする中で、海外経済の状況が改善するにつれ、再び景気回復へ向かう

ことが期待されております。

このような経済状況の下、当社が属するソーシャルゲーム業界を取り巻く環境につきましては、アクセスに必要

な高速データ通信に対応した第三、第四世代携帯電話の契約数が、平成24年12月末現在で1億2900万件を超えてお

ります（社団法人電気通信事業者協会調べ）。

このような事業環境の中、当社では平成24年10月にオリジナルタイトル「神姫覚醒 ブレイドブレイブ」、他社

IP利用タイトルである「エウレカセブン ワールドブレイブ」（株式会社ボンズ・株式会社バンダイナムコゲーム

ス他が保有するIPである「エウレカセブン」シリーズを基にしたカードバトルゲーム）を「GREE」にて提供を開始

するなど、引き続きソーシャルゲーム事業に取り組んでおります。

 以上の結果、当第１四半期累計期間における売上高は 千円、営業利益は 千円、経常利益は

千円、四半期純利益は 千円となりました。

（２）財政状態に関する定性的情報

（資産）

当第１四半期会計期間末における総資産は 千円となり、前事業年度末に比べ 千円増加いたしま

した。これは主に、売掛金の回収による現金及び預金の増加 千円、売上の増加による売掛金の増加

千円によるものであります。

（負債）

当第１四半期会計期間末における負債は 千円となり、前事業年度末に比べ 千円増加いたしまし

た。これは主に、借入金の増加 千円、サーバー費用等の増加による未払金の増加 千円、未払法人税

等の増加 千円によるものであります。

（純資産）

当第１四半期会計期間末における純資産は 千円となり、前事業年度末に比べ 千円増加いたしま

した。これは当期純利益の計上による繰越利益剰余金の増加 千円によるものであります。

（３）業績予想に関する定性的情報

ソーシャルゲーム業界を取り巻く環境は、高速データ通信に対応した第三、第四世代携帯電話が普及し、従来の

フィーチャーフォンからスマートフォンへの移行が急速に進むことにより、大きく変化しております、

そのような事業環境において、当社は、平成24年９月にグリー株式会社と締結した業務提携契約に基づく取り組

みを進めていくことにより、既存タイトルだけではなく新規タイトルにつきましても、着実に収益を積み上げてま

いります。

以上の結果、平成25年９月期の業績予想につきましては、売上高は 千円（前事業年度比 ％増）、

営業利益は 千円（同 ％増）、経常利益は 千円（同 ％増）、当期純利益は 千円（

％増）を見込んでおります。

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

 該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

 該当事項はありません。

該当事項はありません。

１．当四半期決算に関する定性的情報

636,334 278,501

278,710 166,324

935,618 332,969

153,174

154,806

448,642 166,645

62,499 32,300

60,181

486,975 166,324

166,324

2,748,339 200.5

907,210 419.0 906,492 413.8 549,302

389.8

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

３．継続企業の前提に関する重要事象等

- 2 -

株式会社オルトプラス（3672）平成25年９月期　第１四半期決算短信（非連結）

４．四半期財務諸表
（１）四半期貸借対照表

（単位：千円）

前事業年度
(平成24年９月30日)

当第１四半期会計期間
(平成24年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 56,132 209,306

売掛金 298,925 453,732

その他 47,246 67,232

流動資産合計 402,304 730,271

固定資産

有形固定資産 30,919 29,067

無形固定資産 3,585 4,426

投資その他の資産

差入保証金 126,613 111,885

その他 39,225 59,967

投資その他の資産合計 165,838 171,852

固定資産合計 200,343 205,346

資産合計 602,648 935,618

負債の部

流動負債

買掛金 12,205 13,607

短期借入金 － 75,000

未払法人税等 94,818 155,000

その他 141,645 184,207

流動負債合計 248,668 427,815

固定負債

長期借入金 33,328 20,827

固定負債合計 33,328 20,827

負債合計 281,996 448,642

純資産の部

株主資本

資本金 83,000 83,000

資本剰余金 72,000 72,000

利益剰余金 165,651 331,975

株主資本合計 320,651 486,975

純資産合計 320,651 486,975

負債純資産合計 602,648 935,618

- 3 -

株式会社オルトプラス（3672）平成25年９月期　第１四半期決算短信（非連結）

（２）四半期損益計算書
（第１四半期累計期間）

（単位：千円）

当第１四半期累計期間
(自 平成24年10月１日

 至 平成24年12月31日)

売上高 636,334

売上原価 223,289

売上総利益 413,045

販売費及び一般管理費 134,543

営業利益 278,501

営業外収益

助成金収入 700

営業外収益合計 700

営業外費用

支払利息 376

為替差損 114

営業外費用合計 490

経常利益 278,710

税引前四半期純利益 278,710

法人税、住民税及び事業税 154,180

法人税等調整額 △41,793

法人税等合計 112,386

四半期純利益 166,324

- 4 -

株式会社オルトプラス（3672）平成25年９月期　第１四半期決算短信（非連結）

 該当事項はありません。

 該当事項はありません。

 当社は、ソーシャルゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

（５）セグメント情報等

- 5 -

株式会社オルトプラス（3672）平成25年９月期　第１四半期決算短信（非連結）